1) Belege bei Pöschl a. a. O. S. 7. 11. 25 ff. 203. 2) Ratperti Casus S. Galli c. 5 (SS. 2, 64; c. 11 ed. Meyer von Knonau, St. Galler Mittheilungen zur vaterländischen Geschichte 13, 1872, S. 20): 'Contigit autem tempore quodam Wolfharium Remensem episcopum, legatione a domno Carolo sibi iniuncta, iustitias in Rhetia Curienne faciendas ad ipsum pagum venisse' 3) Capitularia 1, S. 99 ff. nr. 84; Mühlbacher, Reg. 1^a, nr. 382. Dass bei Flodoard eine Instruktion für einen Missus benutzt ist, hat Mühlbacher bei nr. 380 c bemerkt, ohne den Zusammenhang mit nr. 382 zu erkennen; weshalb er die Instruktion 'wohl einige Jahre älter' als 802 nennt, weiss ich nicht. Simson a. a. O. 2, 273 A. verweist zum Vergleich auf das sogenannte Capitulare missorum generale von 802, nr. 93, c. 13 und 14 (Capitul. 1, 93 f.), das nach Anordnung und Wortlaut weit weniger mit Flodoard übereinstimmt als nr. 34. Den richtigen Vergleich hat L. Duchesne gezogen a. a. O. 3, 1916, S. 87.

Stadonense, Catalaunense, Otmense¹, Laudunense, Vadense, Portiano, Tardunense, Suessionense, sicut et alii quidam sapientes et Deum timentes habebantur abbates per omnem Galliam et Germaniam a prefato imperatore delegati, quo diligenter inquirerent, qualiter episcopi, abbates, comites et abbatissae per singulos pagos agerent, qualem concordiam et amicitiam ad invicem tenerent, et ut bonos et idoneos vicedominos et advocatos haberent et, undecumque necesse fuisset, tam regias quam ecclesiarum Dei iustitias, viduarum quoque et orphanorum, sed et ceterorum hominum inquirerent et perficerent et, quodcumque emendandum esset, emendare studerent, in quantum melius potuissent, et quod emendare per se nequivissent, in presentiam imperatoris adduci facerent et de his omnibus eidem principi fideliter renuntiare studerent. Residens² igitur prefatus vir illustris Vulfarius ad iniuncta sibi definienda iudicia cum quibusdam comitibus in mallis publicis, iam quoque vocatus episcopus³, adhuc etiam antequam ordinaretur, res quasdam Remensi ecclesiae, sed et mancipia nonnulla vel colonos reimpetrasse ac legibus per ecclesiae advocatos evindicasse reperitur. Necnon etiam postquam presul ordinatus est, plura invenitur ecclesiae conquisisse

Capitulare missorum, nr. 84 (c. 18a. 19).

Ut diligenter inquirant inter episcopis, abbatis sive comites vel abbatissas atque vassos nostros, qualem concordiam et amicitiam ad invicem habeant per singula ministeria, an si aliqua discordia inter ipsos esse videtur, et omnem veritatem in eorum sacramento nobis exinde renuntiare studeant⁴. Ut omnes habeant bonos et idoneos⁵ vicedominos et advocatos.